
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE Registrata al n.  22/ST 

 in data  26/01/2026 

 

OGGETTO: CUP D88H24001330002 CIG B83E5E72B3 - LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DEL VERSANTE A MONTE DELL’ABITATO DI MALONNO IN LOCALITÀ SAN 
FAUSTINO. F.LLI BIANCHI S.R.L. CON SEDE IN LECCO (LC). AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DITTA PLONA LAVORI S.R.L. – SONICO (BS). 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi” e s.m.i.;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Preventivo 2026/2028; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026/2028 da parte 
della Giunta Comunale con atto n. 66 del 17/09/2025 e aggiornato con nota di aggiornamento approvata 
dalla Giunta Comunale n. 84 del 28/10/2025 e con nota di aggiornamento approvata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 27 del 30/12/2025; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 30/09/2023 di conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione dell’area tecnica con decorrenza 01/10/2023-31/12/2026 al Geom. Gregorini 
Michele;  
 
RICHIAMATA la D.G.R. XII/2838 del 22 luglio 2024 con la quale è stato approvato il “Programma 
2024/2026 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici 
del territorio lombardo”; 
DATO ATTO che con la summenzionata D.G.R. sono risultati ammessi a finanziamento i seguenti 
interventi sul territorio comunale di Malonno: 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


✓ N.11 - Interventi di manutenzione straordinaria del Torrente Vallaro per € 350.000,00; 
✓ N.12 - Interventi di sistemazione del versante franoso in loc. San Faustino per € 650.000,00; 

VISTA la determinazione n. 209/ST in data 08/10/2024 di accertamento in entrata del contributo 
regionale di € 650.000,00 per la realizzazione degli interventi di sistemazione del versante franoso in loc. 
San Faustino a valere sulla D.G.R. XII/2838 del 22 luglio 2024; 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione n. 216/ST dell’11/10/2024 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per le prestazioni attinenti i servizi geologici, geotecnici, idrologici, indagini geofisiche e 
altre attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento di sistemazione del versante franoso in loc. 
San Faustino allo studio GEO.TE.C. Geologia Tecnica Camuna Studio Associato Alberti, Carleschi, Zaina 
con sede in Via Albera n. 3 a Darfo Boario Terme (Bs) C.F. e P. IVA 01638470987, come da operazioni 
risultanti da procedura SINTEL ID n. 189873688; 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione n. 217/ST dell’11/10/2024 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per le prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità per la 
realizzazione degli interventi di sistemazione del versante franoso in loc. San Faustino a valere sulla 
D.G.R. XII/2838 del 22 luglio 2024 alla società Multiproject Engineering S.r.l. di Brescia (Bs) con sede in 
Via Della Musia n. 32 C.F. e P. IVA 02655910988 come da operazioni risultanti da procedura SINTEL n. 
189874014; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/04/2025 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL 
VERSANTE A MONTE DELL’ABITATO DI MALONNO IN LOCALITA’ SAN FAUSTINO CUP D88H24001330002, 
redatto dall’Ing. Paolo Bertoni dello studio Multiproject Engineering S.r.l. con sede a Brescia (Bs), 
comportante la spesa complessiva di € 650.000,00; 
VISTA la determinazione di conclusione positiva del procedimento della conferenza dei servizi decisoria, 
ex art. 14-bis, c. 2 della legge 241/1990 – forma semplificata in modalità asincrona, per l’esame e 
l’approvazione del progetto definitivo relativo ai lavori di sistemazione del versante a monte dell’abitato 
di Malonno in località San Faustino tenutasi in data 21/05/2025; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 56 in data 14/08/2025 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di SISTEMAZIONE DEL VERSANTE A MONTE DELL’ABITATO DI 
MALONNO IN LOCALITA’ SAN FAUSTINO CUP D88H24001330002, redatto dall’Ing. Paolo Bertoni dello 
studio Multiproject Engineering S.r.l. con sede a Brescia (Bs), comportante la spesa complessiva di € 
650.000,00 di cui € 468.000,00 per lavori ed € 182.000,00 per somme a disposizione della stazione 
appaltante;  
VISTA la determinazione a contrarre n. 200/ST del 12/09/2025 di indizione di procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE A 
MONTE DELL’ABITATO DI MALONNO IN LOCALITA’ SAN FAUSTINO CUP D88H24001330002; 
VISTA la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. inviata mediante piattaforma 
telematica SINTEL in data 17/09/2025 – procedura ID 207344045;  
RICHIAMATA la determinazione n. 250/ST del 30/10/2025 di aggiudicazione dei LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DEL VERSANTE A MONTE DELL’ABITATO DI MALONNO IN LOCALITA’ SAN FAUSTINO CUP 
D88H24001330002 alla ditta F.LLI BIANCHI S.R.L. con sede legale in Corso Matteotti 8/A a Lecco (LC) C.F. 
e P.IVA 03037060138 che ha presentato la migliore offerta a fronte di un ribasso del 13,781% pertanto 
per un importo complessivo di €  404.283,38 incluso gli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) e 
oltre all’I.V.A. del 22%;  
 
VISTO il contratto di appalto per l’esecuzione dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE A MONTE 
DELL’ABITATO DI MALONNO IN LOCALITA’ SAN FAUSTINO CUP D88H24001330002 Rep. n. 1985 del 
24/12/2025 registrato presso l’Agenzia delle Entrate con estremi di registrazione Serie 1T Numero 
69752 del 25/12/2025;  
 
VISTA l’istanza di autorizzazione al subappalto pervenuta al protocollo comunale n. 0000316 in data 
21/01/2026;  
 



ACCERTATO che l’impresa aggiudicataria ha dichiarato, in sede di offerta, di voler subappaltare parte dei 
lavori;    
 
ESAMINATO il contratto di subappalto sottoscritto tra l’impresa F.LLI BIANCHI S.R.L. con sede legale in 

Corso Matteotti 8/A a Lecco (LC) C.F. e P.IVA 03037060138 e la ditta Plona Lavori S.r.l. con sede a 
Sonico (Bs) in Via Nazionale n. 1 C.F. e P. IVA  10583930960;  
 
VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla ditta 
subappaltatrice: 

- Visura iscrizione C.C.I.A.A.; 
- DURC  prot. INPS_47805443 del 13/10/2025 con scadenza validità al 10/02/2026; 
- Dichiarazione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e.m.i.;  
- Dichiarazione composizione societaria; 
- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;  
- Attestazione SOA in corso di validità; 
- POS; 
- Documentazione di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 
VISTO e richiamato l’art. 119 del D. Lgs. n. 36/20236 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai sensi 
dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 in data 28/03/2013; 

 
DETERMINA 

 

1) Di accogliere, ai sensi ed alle condizioni previste dall’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la 
richiesta di subappalto avanzata dalla ditta aggiudicataria dei lavori di SISTEMAZIONE DEL 
VERSANTE A MONTE DELL’ABITATO DI MALONNO IN LOCALITA’ SAN FAUSTINO CUP 
D88H24001330002 ditta F.LLI BIANCHI S.R.L. con sede legale in Corso Matteotti 8/A a Lecco (LC) C.F. 

e P.IVA 03037060138 a favore della ditta Plona Lavori S.r.l. con sede a Sonico (Bs) in Via Nazionale 
n. 1 C.F. e P. IVA  10583930960;  
 

2) Di autorizzare pertanto il subappalto nell’ambito dei lavori di SISTEMAZIONE DEL VERSANTE A 
MONTE DELL’ABITATO DI MALONNO IN LOCALITA’ SAN FAUSTINO CUP D88H24001330002 di opere 

per un importo di € 174.000,00 composto da € 124.900,00 per lavori a misura, € 46.700,00 per 
manodopera ed € 2.400,00 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza alla ditta Plona 
Lavori S.r.l. con sede a Sonico (Bs) in Via Nazionale n. 1 C.F. e P. IVA  10583930960 in aderenza al 
contratto di subappalto depositato agli atti della pratica e precisamente:  
- opere categoria OG13 per €  74.000,00; 
- opere categoria OS21 per  € 100.000,00; 
 

3) Di precisare che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di 
ulteriore subappalto;  
 

4) Di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 119, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. la stazione 
appaltante corrisponderà direttamente all’impresa subappaltatrice il corrispettivo dovuto, salvo 
espressa rinuncia della ditta medesima al pagamento diretto;  
 

5) Di trasmettere copia della presente alla ditta aggiudicataria e al Direttore dei Lavori per gli atti di 
propria competenza;  

 



6) Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Malonno per quindici giorni consecutivi;  

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia - al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.   
                                     
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                    
F.to Gregorini Geom. Michele   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Funzionario incaricato attesta che copia per immagine su supporto informatico 
dell’originale analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.malonno.bs.it (articolo 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69)  
 
Malonno, lì 19/02/2026 

                                                                              IL FUNZIONARIO INCARICATO  
F.to Gianfranco Angeli 

 
 

http://www.comune.malonno.bs.it/

